14RS0023-01-2019-000109-94

Дело №1-33/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 19 апреля 2019 года

Олекминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Чемпосовой У.Д.,

при секретаре судебного заседания помощником судьи Тороповой С.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Олекминского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката Адвокатской Палаты Республики Саха (Якутия) ФИО2, представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого 22 декабря 2017 года по приговору Олекминского районного суда РС (Я) по ч.2 ст.228 УК РФ, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 20 декабря 2018 года по постановлению Олекминского районного суда РС (Я) испытательный срок продлен на срок 3 месяца, то есть до 22 сентября 2019 года, - 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 по 21 сентября 2018 года около 17.00 часов ФИО3 на участке местности, расположенном в 1,1 км на северо-запад от села Юнкюр Олекминского района Республики Саха (Якутия), незаконно для личного потребления приобрел путем сбора стеблей, листьев и соцветий наркотикосодержащего растения – конопли, то есть наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, общим весом не менее 470,43 грамма, которую перенес и хранил в лесу в 500 метрах к северу от места сбора. 28 сентября 2018 года в период времени с 17.00 до 18.00 часов ФИО3 взял оставленный пакет с марихуаной и перенес во двор 

<

адрес>, где незаконно хранил за туалетом. 29 сентября 2018 года в 19.00 часов ФИО3 перенес пакет с марихуаной в баню, расположенную во дворе 

<

адрес>, где с 20.00 часов до 21.00 часа путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотикосодержащую жидкость весом 3,524 грамма, тем самым умышленно без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 3,314 грамма в значительном размере, которое для личного потребления без цели сбыта умышленно незаконно хранил там же в бане в эмалированной миске до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в 21.35 час 29 сентября 2018 года. Согласно заключению эксперта общий вес наркотического средства - гашишного масла составил 3,314 грамма, относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО3 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимый и его защитник поддержали и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 полностью признает свою вину, сущность обвинения ему понятна, с обвинением согласен. Подсудимый замечаний к обвинительному акту не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведенного дознания, согласен в полном объеме, также согласен с размером наркотического средства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. В судебном заседании ФИО3 пояснил, что больше наркотические средства не потребляет и не будет потреблять, исполняет обязанности, возложенные судом, ходит на отметки в уголовно-исполнительную инспекцию и к врачу-наркологу своевременно, сделал для себя выводы, желает начать свою жизнь с чистого листа, просит оказать доверие, которое он оправдает, и не лишать его свободы. 

Государственный обвинитель в суде согласен с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела по особому порядку. 

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд признает: полное признание им вины, искреннее раскаяние в совершенном преступлении, молодой возраст, активное способствование расследованию преступления.

С места жительства подсудимый ФИО3 характеризуется 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО3 ранее судим 22 декабря 2017 года по приговору Олекминского районного суда РС (Я) по ч.2 ст.228 УК РФ, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 20 декабря 2018 года по постановлению Олекминского районного суда РС (Я) испытательный срок продлен на срок 3 месяца, то есть до 22 сентября 2019 года Тем самым на момент совершения преступления ФИО3 А,Е. имеет непогашенную судимость.

Однако, в соответствии с п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО3 рецидив преступлений не усматривается.

Отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд не установил. 

Государственный обвинитель и сторона защиты просят назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно. 

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественности опасности ранее совершенного и вновь совершенного преступления, личность подсудимого, который вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение участников процесса, суд находит, что обстоятельства, существенно уменьшающие степень опасности преступления, отсутствуют, а простую совокупность смягчающих обстоятельств, суд не может признавать исключительными обстоятельствами, при наличии которых возможно назначение наказания с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания. Таким образом, подсудимому ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. Однако, при этом суд считает возможным вновь оказать доверие ФИО3 и применить в его отношении положения ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления не имеется. 

В течение испытательного срока подсудимый ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление. Для чего в целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока следует возложить на него выполнение определенных обязанностей. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество в двух пакетах, общим весом 470,33 г. в пакете №1; газовый баллончик с надписью «GAS1…», портативная газовая плитка бытового назначения, фрагмент ткани белого цвета, фрагмент ткани с полосками красного цвета и изображениями «медведей», упакованные в пакет №2; стеклянную баночку с содержимым - наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) весом 3,214 г, эмалированную миску цилиндрической формы, полимерное изделие «бахила» в пакете №3, смыв с губ в пакете №1; смыв с правой руки в пакете №2; смыв с левой руки в пакете №3; контрольный тампон, предварительно смоченный в медицинском спирте, в ходе получения смывов с частей тела гражданина ФИО3 в пакете №4, - следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 3 (Три) месяца.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания ФИО3 считать условной с испытательным сроком в 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО3 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - филиал по Олекминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС (Я); являться на отметки 1 (Один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства без уведомления указанной уголовно-исполнительной инспекции, не потреблять наркотические средства.

Наказание, назначенное ФИО3 22 декабря 2017 года по приговору Олекминского районного суда Республики Саха (Якутия), - исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу: меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке отменить; вещественные доказательства - вещество в двух пакетах, общим весом 470,33 г. в пакете №1; газовый баллончик с надписью «GAS1…», портативная газовая плитка бытового назначения, фрагмент ткани белого цвета, фрагмент ткани с полосками красного цвета и изображениями «медведей», упакованные в пакет №2; стеклянную баночку с содержимым - наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) весом 3,214 г, эмалированную миску цилиндрической формы, полимерное изделие «бахила» в пакете №3, смыв с губ в пакете №1; смыв с правой руки в пакете №2; смыв с левой руки в пакете №3; контрольный тампон, предварительно смоченный в медицинском спирте, в ходе получения смывов с частей тела гражданина ФИО3 в пакете №4, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РС (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденный вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденный имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Судья: п./п.

Копия верна:

Председатель Олекминского районного

суда Республики Саха (Якутия): У.Д. Чемпосова